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Vážení spoluobčané, přátelé,
   s příchodem jara se příroda probouzí 
k životu a stejně tak i naše obec ožívá no-
vými plány a aktivitami pro letošní rok. Po 
měsících zimy se opět můžeme těšit na 
teplejší dny, rozkvetlé zahrady a možnost 
setkávat se venku. Letos nás čekají různé 
projekty, které přispějí k dalšímu rozvoji 
naší obce. Budeme pokračovat v opravách 
cest, vylepšování veřejných prostranství 
a podpoře místních spolků v jejich aktivi-
tách. Chci vás pozvat a povzbudit k aktiv-
nímu zapojení do dění v naší obci, ať už 
formou účasti na kulturních akcích, nebo 
jednoduše sousedskou výpomocí – pro-
tože každá ruka a dobrý nápad se počítá.
  Přeji vám všem krásné jarní dny plné 
radosti, zdraví a osobní spokojenosti.
     S úctou,

Jan Ivanšík, starosta obce

AKTUALITY

   
      Poděkování na závěr 
       Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
       Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 5. 6. 2025
        Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
       Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni.  

ČTENÍ KE KAFI

Dotace, 
příprava investičních akcí

     
  V současnosti dotahujeme loňskou 
rozsáhlou rekonstrukci areálu Cihelna.
Dokončujeme podklady pro kolaudaci. 
Po terénních úpravách a navezení zemi-
ny zbývá už jen obnova zeleně. Svahy 
a plochy na okraji budou osázeny rost-
linami a okrasnými i původními keři 
a bude vyseta bylinná louka, aby areál 
zapadl do okolního lesního prostředí. 

     Vzpomínka 
     V letošním roce si připomínáme 80. výročí osvobození od fašismu a konce druhé 
světové války. Naše vesnice byla osvobozena 26. dubna 1945. Den předtím ustupoval 
přes Olšany oddíl prchajících německých vojáků směrem k lesu. 
     Několik koní táhlo povozy naložené jídlem, municí a ošacením. Pod Kalečníkem 
našli místo k odpočinku. Brzy je však vypátrala postupující Rudá armáda. Právě v těch-
to místech se strhla velká bitva. Padlo tam mnoho vojáků i koní. Muži z Olšan a okol-
ních vesnic byli povoláni k úklidu bojiště a nebyl to snadný úkol. Museli zakopat těla 
mrtvých, odklidit munici. Dlouho na místních loukách nic nerostlo. 
       I mladí muži chtěli pomáhat. Vyhledávali nevybuchlou munici a předávali ji k odbor-
nému zničení. To se stalo osudným místnímu mladíkovi Jožkovi Myslínovi. Granát mu 
vybuchl v ruce a ukončil jeho mladý život. A tak v měsíci plném květů ho olšanští 
doprovodili na místní hřbitov.
       „Již nikdy válku,“ slibovali tehdy lidé na celém světě… 

  Eva Modlitbová

   Na tuto výsadbu jsme podali žádost 
na Jihomoravský kraj v rámci dotačního 
programu Podpora adaptačních opatře-
ní na změnu klimatu pod názvem Pro-
tierozní opatření na Cihelně. Z toho-
to projektu bychom rádi pořídili také 
zeleň v lokalitě B1, kde je plánováno 
dětské a workoutové hřiště. Jedná se 
o pozemky ve vlastnictví obce Olšany. 
    V minulém roce jsme organizovali četné
přednášky – jak zdravotní, tak cestova-
telské. Scházíte se i na deskovkových 
večerech, což nás velmi těší.  Proto jsme 
i v letošním roce podali žádost z dotač-
ního titulu Podpora rodinné a seniorské 
politiky na úrovni obcí s názvem V Olša-
nech to žije. 
     V letních měsících plánujeme i sanač-
ní opravu místní kapličky sv. Jana Křti-
tele. Zaměříme se na opravy spodní části 
omítky, hydroizolaci a úpravy podlahy, 
pod kterou prorůstají kořeny stromů. 
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usazení lesního pomníku členy ochránců přírody a kroužku myslivosti (1980)

   18. prosince se konal předvánoční Karetní a deskovkový večer pro všechny 
generace.
     20. prosince jste si mohli vychutnat představení Zapomenutý příběh v podání 
Ondřeje Rumla s kapelou, s průvodním slovem Bolka Polívky a doprovodem místního 
pěveckého sboru Florián.
      23. prosince jste opět měli možnost přinést si z místní kapličky domů betlémské 
světlo. Každý rok přijde s lucernou víc a víc zájemců, to nás těší.
     25. prosince pořádal na návsi místní sbor Hodobožové zpívání.
     28. prosince zvali místní stolní tenisté na vánoční turnaj, tentokrát s hojnou účastí 
dětí i dospělých hráčů a hráček. Mnohé zápasy byly vyrovnané a napínavé doslova 
do posledního míčku.      

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

    I na tuto opravu jsme podali žádost na Jihomoravský kraj z dotačního titulu Pod-
pora památek místního významu.  
   Dále jsme podali žádost na podporu Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 
Jihomoravského kraje na pořízení prostředků požární ochrany – Dovybavení požár-
ní jednotky.
    Pokud nám budou dotační žádosti schváleny, budeme moci snadněji realizovat 
naše plány a dál tak zvelebovat naší krásnou vesnici. 
    Rádi bychom také zrealizovali další část opravy Zahrádkové cesty nebo vybudo-
vali nový chodník na horní cestě od lípy k transformátoru. Na dotační podporu na 
dokončení krajnice na Zahrádkové jsme letos nedosáhli, proto v příštích měsících 
rozhodneme, zda budeme v této investici pokračovat z prostředků obce, nebo zkusí-
me získat podporu v příštím roce.
     V letošním roce nás čeká zahájení další velké investiční akce – Nový obecní úřad.     

Nový obecní úřad

   V březnu byly vyklizeny prostory bývalého penzionu, lidé využili naši nabídku 
a rozebrali si vybavení, které by bylo škoda vyhodit do sběrného dvora. Naši zaměstnan-
ci také vyčistili okolí penzionu, zahradu i dvůr.  V těchto dnech je téměř dokončen byt 
pana Ševčíka. V únoru byla zastupitelstvu předložena studie nového OÚ, nyní se do ní 
zapracovávají drobné připomínky. Náklady na studii činily 90 000 Kč.

připomínka válečných událostí a zmařeného života velitele Žukova 
v rámci oslav 40. výročí konce války (1985)
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foto Šárka Rotterová
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   1. ledna 2025 Novoroční rituální koupel
První den nového roku jsme již po dvanácté svědomitě zahájili Novoroční rituální 
koupelí. K rybníku jsme se z návsi vydali průvodem za zpěvu cimrmanovské Písně 
do nepohody. Při zastávce u stavidla jsme si připomněli důležitou roli vody v našem 
životě a také její mimořádné schopnosti. Obešli jsme v průvodu rybník a mysleli na 
ty nejhezčí prožitky ze svého života a vodu tak naplnili krásnou energií. Po vysekání 
koupelového prostoru se jako první se do vod vnořili organizátoři a po nich nespo-
čet dalších odvážlivců a odvážlivkyň. Zaplněný prostor u rybníka tak opět opanovala 
povznesená novoroční atmosféra nad kelímkem svařeného vína nebo čaje, plná pří-
jemných setkání, přípitků a novoročních přání. A když Bůh dá, sejdeme se u rybníka 
i první den příštího roku. 

Vše dobré do roku 2025 přejí Martin Flora, Boris Krais, Oto Hofman, Míša,
 Šimon a Jan Indruchovi a David Rotter.

   1. ledna 2025 pořádal mikroregion Rakovec Setkání v Podbřežicích. Tradiční 
pochod ke Kalečníku se nemohl konat kvůli zákazu vstupu do lesa, a tak se letošní 
setkání konalo netradičně v Podbřežicích. Na místní hřiště postupně přicházeli lidé, 
kteří si vzájemně mohli popřát do nového roku. Společně jsme si připili dobrým sva-
řáčkem a opekli si špekáček. Pro děti byla nachystaná i sladká tatranka a čaj. Přestože 
to nebylo tradiční setkání v lese, vládla dobrá nálada. Na setkání přišlo sice méně 
lidí, ale účastnili se ho občané ze vzdálenějších vesnic Mikroregionu jako například 
Komořany a Tučapy.

    11. ledna pro nás připravili místní hasiči v sále kulturního domu Hasičský ples.
Večerem nás provázeli mladí hasiči. Byla připravena tombola, soutěže s hasičkou 
tématikou a nechybělo ani poutavé noční překvapení. K tanci a poslechu hrálo duo 
Malí. Více v článku Jakuba Tomáška.

    25. ledna pořádal spolek Olše Rodinný ples pro malé i velké. Sál byl plný rozjaře-
ných dětí i výborného hudebního výběru v podání mladé kapely JPS z Jedovnic.

   29. ledna proběhl další Karetní a deskovkový večer, tentokrát s workshopem 
pletení ponožek.

zastavení u lesního pomníku při studánkové výpravě do okolí (2020)

přibližná poloha pomníku
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     8. února se uskutečnil třetí Olšanský ples, večer plný elegance, tance a skvělé hud-
by. Tato společenská událost přilákala mnoho místních i hostů z okolí, kteří si přišli užít 
jedinečnou atmosféru a zábavu.
     Hlavním lákadlem večera bylo vystoupení kapely Panorama Band, která svým reper-
toárem dokázala roztančit všechny přítomné. Kapela je známá svými kvalitními hudeb-
ními výkony. Zahrála širokou škálu tanečních hitů, které potěšily jak mladší, tak starší 
generace. 
     Ples se konal v krásně vyzdobeném sále místního kulturního domu. Kromě hudeb-
ního vystoupení kapely Panorama Band byla připravena také bohatá tombola. Jedním 
z vrcholů večera bylo taneční vystoupení mladých talentovaných párů z tanečního klu-
bu H+L Vyškov. Tito nadaní tanečníci předvedli své umění ve standardních a latinskoa-
merických tancích, což přítomné hosty nadchlo a inspirovalo. Jejich precizní a energic-
ké výkony byly oceněny bouřlivým potleskem a obdivem.
      Celý večer se nesl v duchu přátelské atmosféry a společenského setkání. Ještě jednou 
děkujeme všem organizátorům, sponzorům a zúčastněným. Už teď se těšíme na další 
ročník.

Michaela Straková

    26. února se konal Karetní a deskovkový večer. I během tohoto večera proběhl 
workshop pletení ponožek, který bude ještě v březnu pokračovat. Jste zváni.

Natálie Presová

    1. března Olšanské Ostatky, kterými nás jako hofer provedl Petr Doležel, se jako 
obvykle vydařily. Počasí přálo, byla hojnost masek, pochutin i nápojů, bohatý a dlouhý 
průvod, medvědov vytančil každou hospodyni, která nám otevřela a pohostila nás, ke 
zpěvu a tanci hrála mexikánská-moravská kapela. Večerní pochování basy se zpěvy, tan-
cem a dětskými hrami v kulturním domě bylo veselé a pro ukázku přikládám dva hříchy, 
které jsme společně s basou letos pochovali: 
* Žalujeme tuhle basu, že způsobila, že těžkotonážní auta furt jezdijó dědinó a do novyho
   domu na močárech vozijó enem samó hlinu. Ať se majitel zamyslí a vozí radši slivovicu. 
   Nebo aspoň slaninu. 
* Žalujeme tuhle basu, že způsobila dokonaló mumifikacu rorýsa obecného, keré visel
  jak akrobatka za pařátek z hnizda tak dlóho, až celé seschnul. Nemenované chovatel

   rorýsů z Habrovan, keré si teho všimnul až po pul roce, už svého ptáka neoživil.
Všem, kteří se zúčastnili průvodu, všem, kteří nám otevřeli svoje dveře a svá srdce, panu 
starostovi za udělení Ostatkového práva, obci za bezplatné poskytnutí sálu, děkuje sku-
pina organizátorů: Jana Pilátová, Dáša Koláčková, Katka Volfová, Šárka Rotterová, Marek 
Pirkl, Dan Vráblík, Kuba Libánek, Oto Hofman, David Rotter a pěvecký sbor Florián.

Přejeme dobrý půst a požehnané Velikonoce
David Rotter

foto na další straně

     15. března pořádal SNOB v sále kulturáku Dětské kino, promítal se animovaný film 
Pyšná princezna.

   21. března proběhla v sále KD další Cestovatelská přednáška, tentokrát jsme 
poslouchali poutavé příběhy o životě obyvatel Indie.

   22. března jsme zvali místní malé slečny na Přípravu stromečků na Smrtnou 

    Místní husté a rozsáhlé lesy poskytovaly úkryt členům několika odbojových orga-
nizací i lidem prchajícím před gestapem – například Josefu Potrusilovi, který v srp-
nu 1944 unikl zatčení. Mířili sem i parašutisté. V zimě 1945 do místních lesů sesko-
čila zpravodajská skupina kapitána Žukova. Jejím úkolem bylo monitorovat přesuny 
německých vojsk v okolí Brna. Velitel Žukov bohužel podlehl zraněním, která utrpěl 
při seskoku. Byl pohřben na místním hřbitově. Na místě tragédie, v lese nedaleko 
Kalečníku, usadili olšanští na připomínku pomníček. 

několika místech světa. 
   Pomník obětem světových válek by neměl být jen místem, které denně míjíme. 
Měl by být prostorem k zastavení a tichému rozjímání.
    Proto se i ve 
fo tov z p o m í n -
kách zastavíme 
a připomene-
me si některé
události váleč-
né doby.
  V Olšanech 
působilo něko-
lik spolupra-
covníků ilegální 
sokolské odbo-
jové organi-
zace JINDRA. 
Často se schá-
zeli v místním 
lomu a podíleli 
se i na přípravě 
úkrytu pro dva 
parašutisty ze 
skupiny aten-
tátníků na Rein-
harda Heydri-
cha. Hybnou 
sílou činnosti 
v Olšanech byl 
Josef Konečný, 
strojník v kame-
nolomu.

                             
                            
                             
    
                                                                                   Josef Konečný
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foto Luboš Novák

neděli. Na sobotním setkání jsme si společně připomněli písničku na Smrtnou neděli, 
vyrobili krepové barevné růžičky, kterými si ozdobíme stromečky a můžeme se těšit na 
„smrtnou“.

    Říká se, že lidstvo má krátkou paměť a opakuje stále stejné chyby. Proto je třeba 
připomínat si brutalitu, bezohlednost a krušné časy, kterými jsme prošli – zvlášť nyní, 
v době výročí konce druhé světové války a za současného vývoje situace hned na 

prostředků požární ochrany. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora rodinné a senior-
ské politiky na úrovni obcí pro rok 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním 
žádosti o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora památek místního 
významu v JM kraji v roce 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora adaptačních opat-
ření na změnu klimatu v roce 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- souhlasí se záměrem pronájmu pozemku p. č. 260/1 v k.ú. Olšany, který vlastní pí. 
Bc. Petra Svobodová, na vytvoření singletrailu pro děti a mladistvé bez umístění pev-
ných staveb ve výši 500,- Kč/rok vč. údržby zeleně na pozemcích p. č. 260/28, 260/29 
a 260/12. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu přípravou smlouvy na pronájem 
pozemku.

19. 2. 2025 Zastupitelstvo obce Olšany

- schvaluje obsah Smlouvy o zřízení služebnosti na pozemky p. č. 46, 48/1, 48/2, 
49/1, 74/1, 730/8, 736/1, 736/15 a p. č. 77, jehož součástí je budova č. p. 66. Náhrada 
v úhrnné výši činí 5 560,- Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu jejím 
podpisem  
- deleguje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. f ) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, pana Jana Ivanšíka jako zástupce a paní Dana 
Křížová jako náhradnici tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pracovního 
zaneprázdnění, k zastupování obce Olšany na valné hromadě společnosti Vodovody 
a kanalizace Vyškov, a.s., IČ 49454587, konané dne 29. 5. 2025
- bere na vědomí závěry kontrol finančního a kontrolního výboru za období srpen–
prosinec 2024
- schvaluje rozpočtové opatření č. 1, které je přílohou zápisu
- schvaluje obsah účetní závěrky Mateřské školy Olšany k 31. 12. 2024
- schvaluje návrh na převedení hospodářského výsledku Mateřské školy Olšany 
ve výši 36 587,17 Kč do rezervního fondu
- schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o výkonu funkce jednatele KD Olšany 
s.r.o., a pověřuje starostu podpisem Rozhodnutí jediného společníka
- schvaluje návrh na vyřazení majetku obce, který je přílohou zápisu
- schvaluje obsah Smlouvy o nájmu pozemku p. č. 260/1 včetně údržby zeleně na
p. č. 260/28, 260/29 a 260/12 v k. ú. Olšany, které vlastní pí. Bc. Petra Svobodová. Zastu-
pitelstvo obce pověřuje starostu jejím podpisem.
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       30. dubna Slavnostní otevření areálu Cihelna, pořádá obec Olšany. V 17 hodin 
přestřihneme pásku a budete si moct areál důkladně prohlédnout. Večer bude následo-
vat taneční zábava s kapelou Panorama Band z Brna. Občerstvení zajištěno. 

      3. a 4. května Závody minikár pořádá Minikárklub Olšany, oba dny od 8:30. 

      18. května Májová pobožnost u Kapličky od 15 h, pořádá farnost. 

     24. května Krojované hodové odpoledne od 14:30 na návsi. Celé odpoledne nás 
bude doprovázet DH Šohajka. Zve spolek SNOB s obcí Olšany.

      28. května Karetní a deskovkový večer.

      6.–9. června zveme na Obecní zájezd do Slovinska. Odjíždět budeme autobusem 
z Olšan v pátek ve večerních hodinách. Navštívíme Bohinjské jezero, vodopády Savi-
ca, letovisko Bled a Bledské jezero. Čeká nás prohlídka města Lipica a rozsáhlé jesky-
ně Postojna – perly Slovinského krasu. Cena zájezdu 4 699 Kč/os. V ceně není cestovní 
pojištění a vstupy do jednotlivých památek. Přihlásit se můžete do 12. května na obec-
ním úřadě. Podrobnosti k zájezdu budou uveřejněny na plakátech, webu a Facebooku 
obce Olšany.

      20. června pořádá spolek SNOB Kácení máje, k poslechu a tanci hraje rocková 
kapela SCREAM 96.   

22. 1. 2025 Zastupitelstvo obce Olšany

- stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitel-
stva obce ve výši 9 540,- Kč za měsíc, a to od 1. 2. 2025
stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výborů nebo komisí jako neuvolněné-
ho člena zastupitelstva ve výši 2 113,- Kč za měsíc a u členů výborů a komisí ve výši 
1 753,- Kč za měsíc, a to od 1. 2. 2025
- schvaluje obsah směrnice o závodním stravování a předpisu o sociálním fondu 
a zásadách pro jeho používání obce s platností od 1. 2. 2025
- schvaluje obsah smlouvy s městem Vyškov ohledně příspěvku na spolufinancování 
sítě sociálních služeb ORP Vyškov a pověřuje starostu podpisem smlouvy
souhlasí s cenovou nabídkou firmy KUBE architekti na zpracování studie: Rekonstruk-
ce stávajícího objektu pro potřeby obecního úřadu, Olšany ve výši 90 000,- Kč bez 
DPH
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2025 na pořízení věcných 

CHYSTÁ SE ...
   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web a Facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. 

     26. března Karetní a deskovkový večer s workshopem pletení nejen ponožek, v KD 
Olšany. Každý měsíc si můžete přijít zahrát hry, setkat se se starými přáteli a poznat 
nové.     
    31. března Hrátky s pamětí, s paní Monikou Čermákovou, od 17 h v sále KD Olšany. 

   6. dubna Smrtná neděle v Olšanech: dopoledne bude probíhat koleda děvčat s naz-
dobenými, opentlenými májkami. Naše malé kolednice tak dodržují dávnou místní 
tradici, které je popsána ve sbírkách Františka Sušila. Na odpolední vynášení Morany 
a přivítání jara zve MŠ společně s Olšanským pěveckým sborem Florián.

    14. dubna Předvelikonoční setkání důchodců pořádá Obec Olšany v 16 h v sále 
KD. Na začátku setkání bude mít přednášku na téma Bezpečnost seniorů paní Musilová 
z Policie ČR, pak si zazpíváme s Olšanským pěveckým sborem Florián. Drobné občerst-
vení zajištěno.

      23. dubna Karetní a deskovkový večer.

     28. dubna Hrátky s pamětí, provázet nás bude paní Monika Čermáková od 17 h. 
Setkání na sebe nijak nenavazují. 

11. 12. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

- schvaluje obsah smlouvy o připojení č. 9002360900 s firmou EG.D a pověřuje staros-
tu jejím podpisem
- schvaluje rozpočtové opatření č. 9, které je přílohou zápisu
- schvaluje finanční dar z rozpočtu obce spolku TJ Habrovany, ve výši 20 000,- Kč 
a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy
- schvaluje rozpočet na rok 2025, včetně rozpočtu sociálního fondu a příspěvků svaz-
ku obcí Drahanská vrchovina ve výši 20.000,- Kč a svazku Rakovec ve výši 1 200,- Kč. 
Podle nových pravidel je rozpočet navýšen o prostředky na volby (změna oproti Návr-
hu rozpočtu), které budou v roce 2025 a to ve výši 32 000,- Kč. Celkový objem příjmů 
včetně financování a výdajů je ve výši 35 220 400,- Kč. Příjmy i výdaje sociálního fondu 
jsou ve výši 75 000,- Kč. Ve výdajové stránce rozpočtu nesmí být překročen stanovený 
objem výdajů dle jednotlivých paragrafů schváleného rozpočtu r. 2025. V rámci para-
grafů změnu v jednotlivých položkách výdajů povoluje starosta obce. Zastupitelstvo 
obce Olšany pověřuje starostu prováděním rozpočtových opatření v nejnutnějších 
případech na konci měsíce a tyto úpravy pak zastupitelstvu na nejbližším zasedání dá 
starosta na vědomí. Návrh rozpočtu je přílohou zápisu
- schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025–2027. Podle nových pravidel je 
rozpočet navýšen o prostředky na volby (změna oproti návrhu Střednědobého výhle-
du rozpočtu na roky 2025–2027), které budou v roce 2025 a to ve výši 32 000,- Kč. 
Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025–2027 je přílohou zápisu
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2025 z dotačního titulu č. 4 na Zpevnění krajnice místní 
komunikace Olšany. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti o dotaci do 
10. 1. 2025
- schvaluje podání připomínek a), b), c), d) k návrhu územního plánu dle rozpravy 
výše. Pokud pořizovatel opraví zjištěné tiskové chyby v rámci korektur, a to minimál-
ně v odstavcích a), b), c), není nutné trvat na připomínce d), abychom neprodlužovali 
proces dokončení nového územního plánu obce.
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Pře-
sto vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minu-
lého čísla občasníku (bez osobních údajů).

     ODDÍL STOLNÍHO TENISU SK OLŠANY

     A tým je na cestě za postupem!

     Našemu A týmu se podařilo otočit nepříznivý vývoj sezony v krajském přeboru 
1. třídy. Po obtížném začátku, kdy jsme zaznamenali 2 prohry, se nám podařilo 
postupně vylepšit výsledky a na konci první poloviny sezony jsme se usadili mezi 
čtyři nejlepší týmy tabulky. 

INFORMUJEME ...
   
      PRAVIDELNÁ CVIČENÍ A ANGLICKÁ KONVERZACE 
     Od nového roku dál pokračuje jóga každé pondělí od 18 h. Probíhá i cvičení s Ivetou 
v úterý od 18 h a čtvrtek od 19 h. Anglická konverzace je ve čtvrtek od 17:30. Všechna 
setkání de konají v salonku v 2. patře KD Olšany. Jste srdečně zváni. 

      TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
     V letošním roce se v Olšanech vykoledovalo rekordních 25 071 Kč. Každý rok se 
u nás díky Vaší štědrosti vybere víc a víc. Děkujeme všem dárcům, koledníkům, vedou-
cím skupinek a dalším pomocníkům.

Milada Veronese

    Program bohoslužeb a obřadů ve Svatém týdnu:

   13. dubna 9:30 Květná neděle Královopolské Vážany, Velikonoční pašije, žehnání 
ratolestí

    Velikonoční triduum – kostel sv. Filipa a Jakuba Královopolské Vážany
          17. dubna 18:00 Zelený čtvrtek, mše svatá 
          18. dubna 15:00 Velký pátek, Velkopáteční obřady, den přísného postu
          19. dubna 20:30 Bílá Sobota, Velikonoční vigilie 

   20. dubna 9:30 Velikonoční neděle mše svatá, žehnání pokrmů, Královopolské 
Vážany 

    21. dubna 8:00 Velikonoční pondělí mše svatá, kostel Habrovany 

Přeji Vám požehnané Velikonoce, Váš otec Ondra, farář 
    Podrobnosti na www.farnostrousinov.cz 

     SEZNAM MÍSTNÍCH ŽIVNOSTNÍKŮ    
     Připomínáme, že místní živnostníci mají možnost zobrazit svou nabídku a kon-
takt na webu obce, případně v příštím občasníku. Stačí se ozvat Zbyňku Hrtáňovi 
(zbynek.hrtan@seznam.cz) nebo Miladě Veronese (milada.veronese@volny.cz). Chce-
me pomoct propojit místní obyvatele a živnostníky.

     ODPADY

    Dlouhodobě řešíme problémy s kontejnery na směsný odpad u hřbitova. Do kon-
tejnerů velmi často někdo vyhazuje stavební suť a další odpad, který tam rozhodně 
nepatří. Popeláři pak odmítají kontejner vyvézt a obecní pracovníci dělají nepříjem-
nou práci třídění vyhozeného odpadu. Proto jsme se rozhodli pro změnu umístění 
těchto kontejnerů. U hřbitova zůstane jen kontejner na organický odpad a u budou 
zde k dispozici popelnice na odpad ze hřbitova. A kontejnery pro chataře přesuneme 
přímo do chatové oblasti. 

      POMOC PEČOVATELSKÉ SLUŽBY Z ROUSÍNOVA
       Pečovatelská služba města Rousínov rozšiřuje služby i k nám do Olšan. V čem vám 
může pomoct? S běžnými úkony péče a osobní hygieny, se stravováním, s domác-
ností, doprovodem k lékaři či na úřad. Provozní doba služby je od 7 do 20 h včetně 
víkendů a svátků. Cena za službu 135 Kč/h. Více info na webu obce.

    Na závěr připomínáme, že v obci platí vyhláška k nedělnímu omezení hlučných 
činností. Prosíme o omezení používání strojů jako sekačky, křovinořezy, motorové 
pily a podobně, ať si můžeme všichni užít klidnou neděli.   
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    SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OLŠANY

   Zdravíme všechny hasičské nadšence z Olšan. Přinášíme informace z dění posled-
ních měsíců a co nás čeká.
   V tomto zimním období bohužel s dětmi nemůžeme ven, tak pilně trénujeme 
a připravujeme se na novou sezónu na hasičce. Nová sezóna začne prvním závodem 
ZPVB a to u nás v Olšanech. Již druhým rokem pořádáme závod požární všestrannosti 
a brannosti. S družstvem dorostenek a s jednotlivci pilujeme formu a různé taktiky na 
okresní kolo dorostu.
   V lednu proběhl hasičský ples. Nebyla to lehká záležitost, ale zvládli jsme to a byla 
to vydařená akce. Celou akcí Vás provádělo družstvo dorostenek a kluci s dorostu, při-
pravili si pro vás soutěž i ohnivé vystoupení jako půlnoční vystoupení. Letos nás také 
doprovázelo hudební duo Malí. Velké poděkování za přípravu a uspořádání tohoto 
plesu patří Ivetě Hanušové, Natalii Hynštové, Petru Ondrovi, Jakubu Tomáškovi, Vero-
nice Walterové, Karolíně Kouřilové, Šimonu Vysoudilovi a bratrům Jahodovým.   Podě-
kování patří i všem, co nám přispěli cenou do tomboly. DĚKUJEME
    Dále pro vás připravujeme: pletení pomlázek s velikonoční tvorbou, Hasičské odpo-
ledne završené hasičskou fontánou a další.  

za SDH Olšany Jakub Tomášek

    OLŠANSKÝ PĚVECKÝ SBOR FLORIÁN

    Milí přátelé, 
olšanský pěvecký sbor Florián měl opět velmi intenzivní adventní a vánoční obdo-

    JÍZDA SE PSÍM SPŘEŽENÍM

    Nedávno jsem si dopřála takový zvláštní relax – svezla jsem se na vozítku, které táh-
lo 10 psů. Bylo to bezva, zvláštní i zajímavé. A nechyběla ani kapka adrenalinu, když 
jsme projížděli kaluže nebo vybírali zatáčky. Po příjezdu a postarání se o psy jsme si 
s psovodem ještě povídali, a to nejenom o psech a jejich potřebách.
    A co vy, jezdíte za zážitky? Někam poblíž nebo docela daleko? Za jedním zážitkem 
nemusíte nikam jezdit, máme jej přímo v Olšanech. Stačí se domluvit s Tomášem Kubí-
nem a jízda lesem se psím spřežením bude právě ten váš bezva zážitek. Nejenomže 
pojedete s ekologickým pohonem, ale dostanete plno zajímavých informací o psech, 
psích spřeženích a jejich závodech.

Jana Pilátová 

     VELIKONOCE V FARNOSTI KRÁLOVOPOLSKÉ VÁŽANY     
     Velikonoce jsou nejvýznamnější a nejdůležitější křesťanské svátky roce, Svatý týden 
má lidem připomínat jeruzalémské události, které vrcholí oslavou zmrtvýchvstání 
Ježíše Krista.    

    Druhou polovinu sezony jsme odstartovali ve velkém stylu. V klíčovém utkání proti 
dosavadnímu lídrovi soutěže, TJ Šošůvce, jsme zvítězili 10:7, což nás posunulo na prů-
běžné první místo. Tuto pozici si chceme udržet a sáhnout po historickém úspěchu.
    Naším hlavním cílem pro závěrečnou část sezony je uspět v play-off a zajistit si 
postup do nejvyšší krajské soutěže – divize. SK Olšany patří mezi favority a věříme, 
že si postup vybojujeme. Pokud se to podaří, bude to nejen skvělý sportovní úspěch, 
ale také krásný dárek k 20. výročí založení našeho stolně tenisového oddílu.

      B tým si vedl v druhé polovině sezony velmi dobře. V první polovině sice zazname-
nal pár porážek a remízu s prvními Nevojicemi, ale od druhé poloviny jsou jako rozjetý 
vlak a ovládají krásné druhé místo tabulky. Zbývají čtyři kola do konce sezony a vypa-
dá to tak, že i náš B tým bude bojovat o postup do vyšší soutěže – okresního přeboru.

    Náš C tým, který hraje okresní soutěž 3. třídy, si vedl tuto sezonu dobře a zatím 
je na 4. místě. Tabulku vedou suverénní Bošovice B. Každý zápas byl plný bojovnos-
ti, skvělých výměn, a především týmového ducha. Výrazné herní zlepšení je znát 
u Martina Brokeše a Jakuba Libánka, kteří pravidelně sbírají body. Velké poděko-
vání patří celému týmu za nasazení a výborné výkony. Výraznou změnou v sestavě 
bude roční přestup naší stálice Patrika Libánka do Královopolských Vážan, tímto mu 
přejeme i tam hodně úspěchů a za rok se těšíme na jeho návrat. Sezona pomalu 
končí a my se již těšíme na další výzvy, kde se budeme snažit posunout ještě výš.
Za oddíl stolního tenisu SK Olšany 

Ondřej Libánek a Jaroslav Knotek
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foto Soňa Vinkláriková a Veronika Šandová

bí. Zpívali jsme na Andělské nadílce na louce za Farmou, v První skale jsme zahájili 
advent, s roráty a koledami na rtech jsme prošli potemnělou dědinou a zazpívali 
´pod vašima okny´. Připravili jsme a společně s Ondrou Rumlem, Bolkem Polívkou 
a skvělou kapelou také provedli vánoční koncert Zapomenutý příběh. Vydali jsme se 
do Habrovan pro Betlémské světlo a v habrovanském kostele také uvedli adventní 
a vánoční repertoár. A na Boží hod jsme zpívali s vámi všemi na návsi. Nový rok jsme 
přivítali koncertem v rousínovské synagoze, kde jsme si vysloužili potlesk vestoje. 
A pak jsme se už věnovali Ostatkům. Jsou to nezapomenutelné chvíle a jsme velice 
rádi, že jsme je mohli prožívat s vámi. 
    Nyní se společně s námi můžete těšit na další setkání: 6. dubna společně s dětmi ze 
školky vyneseme smrtku, přineseme létéčko a přivítáme tak blížící se jaro, 14. dubna 
zazpíváme olšanským důchodcům a v květnu nás čeká koncert Floriána ve vyškovské 
synagoze.
    Na setkání s vámi se těší 

David Rotter, regenschori sboru Florián
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ti, skvělých výměn, a především týmového ducha. Výrazné herní zlepšení je znát 
u Martina Brokeše a Jakuba Libánka, kteří pravidelně sbírají body. Velké poděko-
vání patří celému týmu za nasazení a výborné výkony. Výraznou změnou v sestavě 
bude roční přestup naší stálice Patrika Libánka do Královopolských Vážan, tímto mu 
přejeme i tam hodně úspěchů a za rok se těšíme na jeho návrat. Sezona pomalu 
končí a my se již těšíme na další výzvy, kde se budeme snažit posunout ještě výš.
Za oddíl stolního tenisu SK Olšany 

Ondřej Libánek a Jaroslav Knotek
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foto Soňa Vinkláriková a Veronika Šandová

bí. Zpívali jsme na Andělské nadílce na louce za Farmou, v První skale jsme zahájili 
advent, s roráty a koledami na rtech jsme prošli potemnělou dědinou a zazpívali 
´pod vašima okny´. Připravili jsme a společně s Ondrou Rumlem, Bolkem Polívkou 
a skvělou kapelou také provedli vánoční koncert Zapomenutý příběh. Vydali jsme se 
do Habrovan pro Betlémské světlo a v habrovanském kostele také uvedli adventní 
a vánoční repertoár. A na Boží hod jsme zpívali s vámi všemi na návsi. Nový rok jsme 
přivítali koncertem v rousínovské synagoze, kde jsme si vysloužili potlesk vestoje. 
A pak jsme se už věnovali Ostatkům. Jsou to nezapomenutelné chvíle a jsme velice 
rádi, že jsme je mohli prožívat s vámi. 
    Nyní se společně s námi můžete těšit na další setkání: 6. dubna společně s dětmi ze 
školky vyneseme smrtku, přineseme létéčko a přivítáme tak blížící se jaro, 14. dubna 
zazpíváme olšanským důchodcům a v květnu nás čeká koncert Floriána ve vyškovské 
synagoze.
    Na setkání s vámi se těší 

David Rotter, regenschori sboru Florián
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ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
     Zápisy zastupitelstva jsou zveřejněny na webu obce, v sekci Dokumenty obce. Pře-
sto vás i nadále informujeme o schválených usneseních zastupitelstva, a to od minu-
lého čísla občasníku (bez osobních údajů).

     ODDÍL STOLNÍHO TENISU SK OLŠANY

     A tým je na cestě za postupem!

     Našemu A týmu se podařilo otočit nepříznivý vývoj sezony v krajském přeboru 
1. třídy. Po obtížném začátku, kdy jsme zaznamenali 2 prohry, se nám podařilo 
postupně vylepšit výsledky a na konci první poloviny sezony jsme se usadili mezi 
čtyři nejlepší týmy tabulky. 

INFORMUJEME ...
   
      PRAVIDELNÁ CVIČENÍ A ANGLICKÁ KONVERZACE 
     Od nového roku dál pokračuje jóga každé pondělí od 18 h. Probíhá i cvičení s Ivetou 
v úterý od 18 h a čtvrtek od 19 h. Anglická konverzace je ve čtvrtek od 17:30. Všechna 
setkání de konají v salonku v 2. patře KD Olšany. Jste srdečně zváni. 

      TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
     V letošním roce se v Olšanech vykoledovalo rekordních 25 071 Kč. Každý rok se 
u nás díky Vaší štědrosti vybere víc a víc. Děkujeme všem dárcům, koledníkům, vedou-
cím skupinek a dalším pomocníkům.

Milada Veronese

    Program bohoslužeb a obřadů ve Svatém týdnu:

   13. dubna 9:30 Květná neděle Královopolské Vážany, Velikonoční pašije, žehnání 
ratolestí

    Velikonoční triduum – kostel sv. Filipa a Jakuba Královopolské Vážany
          17. dubna 18:00 Zelený čtvrtek, mše svatá 
          18. dubna 15:00 Velký pátek, Velkopáteční obřady, den přísného postu
          19. dubna 20:30 Bílá Sobota, Velikonoční vigilie 

   20. dubna 9:30 Velikonoční neděle mše svatá, žehnání pokrmů, Královopolské 
Vážany 

    21. dubna 8:00 Velikonoční pondělí mše svatá, kostel Habrovany 

Přeji Vám požehnané Velikonoce, Váš otec Ondra, farář 
    Podrobnosti na www.farnostrousinov.cz 

     SEZNAM MÍSTNÍCH ŽIVNOSTNÍKŮ    
     Připomínáme, že místní živnostníci mají možnost zobrazit svou nabídku a kon-
takt na webu obce, případně v příštím občasníku. Stačí se ozvat Zbyňku Hrtáňovi 
(zbynek.hrtan@seznam.cz) nebo Miladě Veronese (milada.veronese@volny.cz). Chce-
me pomoct propojit místní obyvatele a živnostníky.

     ODPADY

    Dlouhodobě řešíme problémy s kontejnery na směsný odpad u hřbitova. Do kon-
tejnerů velmi často někdo vyhazuje stavební suť a další odpad, který tam rozhodně 
nepatří. Popeláři pak odmítají kontejner vyvézt a obecní pracovníci dělají nepříjem-
nou práci třídění vyhozeného odpadu. Proto jsme se rozhodli pro změnu umístění 
těchto kontejnerů. U hřbitova zůstane jen kontejner na organický odpad a u budou 
zde k dispozici popelnice na odpad ze hřbitova. A kontejnery pro chataře přesuneme 
přímo do chatové oblasti. 

      POMOC PEČOVATELSKÉ SLUŽBY Z ROUSÍNOVA
       Pečovatelská služba města Rousínov rozšiřuje služby i k nám do Olšan. V čem vám 
může pomoct? S běžnými úkony péče a osobní hygieny, se stravováním, s domác-
ností, doprovodem k lékaři či na úřad. Provozní doba služby je od 7 do 20 h včetně 
víkendů a svátků. Cena za službu 135 Kč/h. Více info na webu obce.

    Na závěr připomínáme, že v obci platí vyhláška k nedělnímu omezení hlučných 
činností. Prosíme o omezení používání strojů jako sekačky, křovinořezy, motorové 
pily a podobně, ať si můžeme všichni užít klidnou neděli.   
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       30. dubna Slavnostní otevření areálu Cihelna, pořádá obec Olšany. V 17 hodin 
přestřihneme pásku a budete si moct areál důkladně prohlédnout. Večer bude následo-
vat taneční zábava s kapelou Panorama Band z Brna. Občerstvení zajištěno. 

      3. a 4. května Závody minikár pořádá Minikárklub Olšany, oba dny od 8:30. 

      18. května Májová pobožnost u Kapličky od 15 h, pořádá farnost. 

     24. května Krojované hodové odpoledne od 14:30 na návsi. Celé odpoledne nás 
bude doprovázet DH Šohajka. Zve spolek SNOB s obcí Olšany.

      28. května Karetní a deskovkový večer.

      6.–9. června zveme na Obecní zájezd do Slovinska. Odjíždět budeme autobusem 
z Olšan v pátek ve večerních hodinách. Navštívíme Bohinjské jezero, vodopády Savi-
ca, letovisko Bled a Bledské jezero. Čeká nás prohlídka města Lipica a rozsáhlé jesky-
ně Postojna – perly Slovinského krasu. Cena zájezdu 4 699 Kč/os. V ceně není cestovní 
pojištění a vstupy do jednotlivých památek. Přihlásit se můžete do 12. května na obec-
ním úřadě. Podrobnosti k zájezdu budou uveřejněny na plakátech, webu a Facebooku 
obce Olšany.

      20. června pořádá spolek SNOB Kácení máje, k poslechu a tanci hraje rocková 
kapela SCREAM 96.   

22. 1. 2025 Zastupitelstvo obce Olšany

- stanoví odměnu za výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitel-
stva obce ve výši 9 540,- Kč za měsíc, a to od 1. 2. 2025
stanoví odměnu za výkon funkce předsedy výborů nebo komisí jako neuvolněné-
ho člena zastupitelstva ve výši 2 113,- Kč za měsíc a u členů výborů a komisí ve výši 
1 753,- Kč za měsíc, a to od 1. 2. 2025
- schvaluje obsah směrnice o závodním stravování a předpisu o sociálním fondu 
a zásadách pro jeho používání obce s platností od 1. 2. 2025
- schvaluje obsah smlouvy s městem Vyškov ohledně příspěvku na spolufinancování 
sítě sociálních služeb ORP Vyškov a pověřuje starostu podpisem smlouvy
souhlasí s cenovou nabídkou firmy KUBE architekti na zpracování studie: Rekonstruk-
ce stávajícího objektu pro potřeby obecního úřadu, Olšany ve výši 90 000,- Kč bez 
DPH
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2025 na pořízení věcných 

CHYSTÁ SE ...
   Nabízíme výčet připravovaných akcí a aktivit v obci. Pro konkrétní bližší informace 
o událostech sledujte obecní vývěsky, web a Facebook. Můžete také dostávat informace 
do mobilu nebo mailové schránky. 

     26. března Karetní a deskovkový večer s workshopem pletení nejen ponožek, v KD 
Olšany. Každý měsíc si můžete přijít zahrát hry, setkat se se starými přáteli a poznat 
nové.     
    31. března Hrátky s pamětí, s paní Monikou Čermákovou, od 17 h v sále KD Olšany. 

   6. dubna Smrtná neděle v Olšanech: dopoledne bude probíhat koleda děvčat s naz-
dobenými, opentlenými májkami. Naše malé kolednice tak dodržují dávnou místní 
tradici, které je popsána ve sbírkách Františka Sušila. Na odpolední vynášení Morany 
a přivítání jara zve MŠ společně s Olšanským pěveckým sborem Florián.

    14. dubna Předvelikonoční setkání důchodců pořádá Obec Olšany v 16 h v sále 
KD. Na začátku setkání bude mít přednášku na téma Bezpečnost seniorů paní Musilová 
z Policie ČR, pak si zazpíváme s Olšanským pěveckým sborem Florián. Drobné občerst-
vení zajištěno.

      23. dubna Karetní a deskovkový večer.

     28. dubna Hrátky s pamětí, provázet nás bude paní Monika Čermáková od 17 h. 
Setkání na sebe nijak nenavazují. 

11. 12. 2024 Zastupitelstvo obce Olšany

- schvaluje obsah smlouvy o připojení č. 9002360900 s firmou EG.D a pověřuje staros-
tu jejím podpisem
- schvaluje rozpočtové opatření č. 9, které je přílohou zápisu
- schvaluje finanční dar z rozpočtu obce spolku TJ Habrovany, ve výši 20 000,- Kč 
a pověřuje starostu podpisem darovací smlouvy
- schvaluje rozpočet na rok 2025, včetně rozpočtu sociálního fondu a příspěvků svaz-
ku obcí Drahanská vrchovina ve výši 20.000,- Kč a svazku Rakovec ve výši 1 200,- Kč. 
Podle nových pravidel je rozpočet navýšen o prostředky na volby (změna oproti Návr-
hu rozpočtu), které budou v roce 2025 a to ve výši 32 000,- Kč. Celkový objem příjmů 
včetně financování a výdajů je ve výši 35 220 400,- Kč. Příjmy i výdaje sociálního fondu 
jsou ve výši 75 000,- Kč. Ve výdajové stránce rozpočtu nesmí být překročen stanovený 
objem výdajů dle jednotlivých paragrafů schváleného rozpočtu r. 2025. V rámci para-
grafů změnu v jednotlivých položkách výdajů povoluje starosta obce. Zastupitelstvo 
obce Olšany pověřuje starostu prováděním rozpočtových opatření v nejnutnějších 
případech na konci měsíce a tyto úpravy pak zastupitelstvu na nejbližším zasedání dá 
starosta na vědomí. Návrh rozpočtu je přílohou zápisu
- schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025–2027. Podle nových pravidel je 
rozpočet navýšen o prostředky na volby (změna oproti návrhu Střednědobého výhle-
du rozpočtu na roky 2025–2027), které budou v roce 2025 a to ve výši 32 000,- Kč. 
Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025–2027 je přílohou zápisu
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2025 z dotačního titulu č. 4 na Zpevnění krajnice místní 
komunikace Olšany. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti o dotaci do 
10. 1. 2025
- schvaluje podání připomínek a), b), c), d) k návrhu územního plánu dle rozpravy 
výše. Pokud pořizovatel opraví zjištěné tiskové chyby v rámci korektur, a to minimál-
ně v odstavcích a), b), c), není nutné trvat na připomínce d), abychom neprodlužovali 
proces dokončení nového územního plánu obce.
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foto Luboš Novák

neděli. Na sobotním setkání jsme si společně připomněli písničku na Smrtnou neděli, 
vyrobili krepové barevné růžičky, kterými si ozdobíme stromečky a můžeme se těšit na 
„smrtnou“.

    Říká se, že lidstvo má krátkou paměť a opakuje stále stejné chyby. Proto je třeba 
připomínat si brutalitu, bezohlednost a krušné časy, kterými jsme prošli – zvlášť nyní, 
v době výročí konce druhé světové války a za současného vývoje situace hned na 

prostředků požární ochrany. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora rodinné a senior-
ské politiky na úrovni obcí pro rok 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním 
žádosti o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora památek místního 
významu v JM kraji v roce 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- schvaluje podání žádosti o dotaci z dotačního programu Podpora adaptačních opat-
ření na změnu klimatu v roce 2025. Zastupitelstvo pověřuje starostu podáním žádosti 
o dotaci do 28. 2. 2025
- souhlasí se záměrem pronájmu pozemku p. č. 260/1 v k.ú. Olšany, který vlastní pí. 
Bc. Petra Svobodová, na vytvoření singletrailu pro děti a mladistvé bez umístění pev-
ných staveb ve výši 500,- Kč/rok vč. údržby zeleně na pozemcích p. č. 260/28, 260/29 
a 260/12. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu přípravou smlouvy na pronájem 
pozemku.

19. 2. 2025 Zastupitelstvo obce Olšany

- schvaluje obsah Smlouvy o zřízení služebnosti na pozemky p. č. 46, 48/1, 48/2, 
49/1, 74/1, 730/8, 736/1, 736/15 a p. č. 77, jehož součástí je budova č. p. 66. Náhrada 
v úhrnné výši činí 5 560,- Kč bez DPH. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu jejím 
podpisem  
- deleguje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. f ) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, pana Jana Ivanšíka jako zástupce a paní Dana 
Křížová jako náhradnici tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pracovního 
zaneprázdnění, k zastupování obce Olšany na valné hromadě společnosti Vodovody 
a kanalizace Vyškov, a.s., IČ 49454587, konané dne 29. 5. 2025
- bere na vědomí závěry kontrol finančního a kontrolního výboru za období srpen–
prosinec 2024
- schvaluje rozpočtové opatření č. 1, které je přílohou zápisu
- schvaluje obsah účetní závěrky Mateřské školy Olšany k 31. 12. 2024
- schvaluje návrh na převedení hospodářského výsledku Mateřské školy Olšany 
ve výši 36 587,17 Kč do rezervního fondu
- schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o výkonu funkce jednatele KD Olšany 
s.r.o., a pověřuje starostu podpisem Rozhodnutí jediného společníka
- schvaluje návrh na vyřazení majetku obce, který je přílohou zápisu
- schvaluje obsah Smlouvy o nájmu pozemku p. č. 260/1 včetně údržby zeleně na
p. č. 260/28, 260/29 a 260/12 v k. ú. Olšany, které vlastní pí. Bc. Petra Svobodová. Zastu-
pitelstvo obce pověřuje starostu jejím podpisem.
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     8. února se uskutečnil třetí Olšanský ples, večer plný elegance, tance a skvělé hud-
by. Tato společenská událost přilákala mnoho místních i hostů z okolí, kteří si přišli užít 
jedinečnou atmosféru a zábavu.
     Hlavním lákadlem večera bylo vystoupení kapely Panorama Band, která svým reper-
toárem dokázala roztančit všechny přítomné. Kapela je známá svými kvalitními hudeb-
ními výkony. Zahrála širokou škálu tanečních hitů, které potěšily jak mladší, tak starší 
generace. 
     Ples se konal v krásně vyzdobeném sále místního kulturního domu. Kromě hudeb-
ního vystoupení kapely Panorama Band byla připravena také bohatá tombola. Jedním 
z vrcholů večera bylo taneční vystoupení mladých talentovaných párů z tanečního klu-
bu H+L Vyškov. Tito nadaní tanečníci předvedli své umění ve standardních a latinskoa-
merických tancích, což přítomné hosty nadchlo a inspirovalo. Jejich precizní a energic-
ké výkony byly oceněny bouřlivým potleskem a obdivem.
      Celý večer se nesl v duchu přátelské atmosféry a společenského setkání. Ještě jednou 
děkujeme všem organizátorům, sponzorům a zúčastněným. Už teď se těšíme na další 
ročník.

Michaela Straková

    26. února se konal Karetní a deskovkový večer. I během tohoto večera proběhl 
workshop pletení ponožek, který bude ještě v březnu pokračovat. Jste zváni.

Natálie Presová

    1. března Olšanské Ostatky, kterými nás jako hofer provedl Petr Doležel, se jako 
obvykle vydařily. Počasí přálo, byla hojnost masek, pochutin i nápojů, bohatý a dlouhý 
průvod, medvědov vytančil každou hospodyni, která nám otevřela a pohostila nás, ke 
zpěvu a tanci hrála mexikánská-moravská kapela. Večerní pochování basy se zpěvy, tan-
cem a dětskými hrami v kulturním domě bylo veselé a pro ukázku přikládám dva hříchy, 
které jsme společně s basou letos pochovali: 
* Žalujeme tuhle basu, že způsobila, že těžkotonážní auta furt jezdijó dědinó a do novyho
   domu na močárech vozijó enem samó hlinu. Ať se majitel zamyslí a vozí radši slivovicu. 
   Nebo aspoň slaninu. 
* Žalujeme tuhle basu, že způsobila dokonaló mumifikacu rorýsa obecného, keré visel
  jak akrobatka za pařátek z hnizda tak dlóho, až celé seschnul. Nemenované chovatel

   rorýsů z Habrovan, keré si teho všimnul až po pul roce, už svého ptáka neoživil.
Všem, kteří se zúčastnili průvodu, všem, kteří nám otevřeli svoje dveře a svá srdce, panu 
starostovi za udělení Ostatkového práva, obci za bezplatné poskytnutí sálu, děkuje sku-
pina organizátorů: Jana Pilátová, Dáša Koláčková, Katka Volfová, Šárka Rotterová, Marek 
Pirkl, Dan Vráblík, Kuba Libánek, Oto Hofman, David Rotter a pěvecký sbor Florián.

Přejeme dobrý půst a požehnané Velikonoce
David Rotter

foto na další straně

     15. března pořádal SNOB v sále kulturáku Dětské kino, promítal se animovaný film 
Pyšná princezna.

   21. března proběhla v sále KD další Cestovatelská přednáška, tentokrát jsme 
poslouchali poutavé příběhy o životě obyvatel Indie.

   22. března jsme zvali místní malé slečny na Přípravu stromečků na Smrtnou 

    Místní husté a rozsáhlé lesy poskytovaly úkryt členům několika odbojových orga-
nizací i lidem prchajícím před gestapem – například Josefu Potrusilovi, který v srp-
nu 1944 unikl zatčení. Mířili sem i parašutisté. V zimě 1945 do místních lesů sesko-
čila zpravodajská skupina kapitána Žukova. Jejím úkolem bylo monitorovat přesuny 
německých vojsk v okolí Brna. Velitel Žukov bohužel podlehl zraněním, která utrpěl 
při seskoku. Byl pohřben na místním hřbitově. Na místě tragédie, v lese nedaleko 
Kalečníku, usadili olšanští na připomínku pomníček. 

několika místech světa. 
   Pomník obětem světových válek by neměl být jen místem, které denně míjíme. 
Měl by být prostorem k zastavení a tichému rozjímání.
    Proto se i ve 
fo tov z p o m í n -
kách zastavíme 
a připomene-
me si některé
události váleč-
né doby.
  V Olšanech 
působilo něko-
lik spolupra-
covníků ilegální 
sokolské odbo-
jové organi-
zace JINDRA. 
Často se schá-
zeli v místním 
lomu a podíleli 
se i na přípravě 
úkrytu pro dva 
parašutisty ze 
skupiny aten-
tátníků na Rein-
harda Heydri-
cha. Hybnou 
sílou činnosti 
v Olšanech byl 
Josef Konečný, 
strojník v kame-
nolomu.

                             
                            
                             
    
                                                                                   Josef Konečný
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foto Šárka Rotterová
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   1. ledna 2025 Novoroční rituální koupel
První den nového roku jsme již po dvanácté svědomitě zahájili Novoroční rituální 
koupelí. K rybníku jsme se z návsi vydali průvodem za zpěvu cimrmanovské Písně 
do nepohody. Při zastávce u stavidla jsme si připomněli důležitou roli vody v našem 
životě a také její mimořádné schopnosti. Obešli jsme v průvodu rybník a mysleli na 
ty nejhezčí prožitky ze svého života a vodu tak naplnili krásnou energií. Po vysekání 
koupelového prostoru se jako první se do vod vnořili organizátoři a po nich nespo-
čet dalších odvážlivců a odvážlivkyň. Zaplněný prostor u rybníka tak opět opanovala 
povznesená novoroční atmosféra nad kelímkem svařeného vína nebo čaje, plná pří-
jemných setkání, přípitků a novoročních přání. A když Bůh dá, sejdeme se u rybníka 
i první den příštího roku. 

Vše dobré do roku 2025 přejí Martin Flora, Boris Krais, Oto Hofman, Míša,
 Šimon a Jan Indruchovi a David Rotter.

   1. ledna 2025 pořádal mikroregion Rakovec Setkání v Podbřežicích. Tradiční 
pochod ke Kalečníku se nemohl konat kvůli zákazu vstupu do lesa, a tak se letošní 
setkání konalo netradičně v Podbřežicích. Na místní hřiště postupně přicházeli lidé, 
kteří si vzájemně mohli popřát do nového roku. Společně jsme si připili dobrým sva-
řáčkem a opekli si špekáček. Pro děti byla nachystaná i sladká tatranka a čaj. Přestože 
to nebylo tradiční setkání v lese, vládla dobrá nálada. Na setkání přišlo sice méně 
lidí, ale účastnili se ho občané ze vzdálenějších vesnic Mikroregionu jako například 
Komořany a Tučapy.

    11. ledna pro nás připravili místní hasiči v sále kulturního domu Hasičský ples.
Večerem nás provázeli mladí hasiči. Byla připravena tombola, soutěže s hasičkou 
tématikou a nechybělo ani poutavé noční překvapení. K tanci a poslechu hrálo duo 
Malí. Více v článku Jakuba Tomáška.

    25. ledna pořádal spolek Olše Rodinný ples pro malé i velké. Sál byl plný rozjaře-
ných dětí i výborného hudebního výběru v podání mladé kapely JPS z Jedovnic.

   29. ledna proběhl další Karetní a deskovkový večer, tentokrát s workshopem 
pletení ponožek.

zastavení u lesního pomníku při studánkové výpravě do okolí (2020)

přibližná poloha pomníku
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usazení lesního pomníku členy ochránců přírody a kroužku myslivosti (1980)

   18. prosince se konal předvánoční Karetní a deskovkový večer pro všechny 
generace.
     20. prosince jste si mohli vychutnat představení Zapomenutý příběh v podání 
Ondřeje Rumla s kapelou, s průvodním slovem Bolka Polívky a doprovodem místního 
pěveckého sboru Florián.
      23. prosince jste opět měli možnost přinést si z místní kapličky domů betlémské 
světlo. Každý rok přijde s lucernou víc a víc zájemců, to nás těší.
     25. prosince pořádal na návsi místní sbor Hodobožové zpívání.
     28. prosince zvali místní stolní tenisté na vánoční turnaj, tentokrát s hojnou účastí 
dětí i dospělých hráčů a hráček. Mnohé zápasy byly vyrovnané a napínavé doslova 
do posledního míčku.      

ÚSPĚŠNĚ PROBĚHLO…

    I na tuto opravu jsme podali žádost na Jihomoravský kraj z dotačního titulu Pod-
pora památek místního významu.  
   Dále jsme podali žádost na podporu Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí 
Jihomoravského kraje na pořízení prostředků požární ochrany – Dovybavení požár-
ní jednotky.
    Pokud nám budou dotační žádosti schváleny, budeme moci snadněji realizovat 
naše plány a dál tak zvelebovat naší krásnou vesnici. 
    Rádi bychom také zrealizovali další část opravy Zahrádkové cesty nebo vybudo-
vali nový chodník na horní cestě od lípy k transformátoru. Na dotační podporu na 
dokončení krajnice na Zahrádkové jsme letos nedosáhli, proto v příštích měsících 
rozhodneme, zda budeme v této investici pokračovat z prostředků obce, nebo zkusí-
me získat podporu v příštím roce.
     V letošním roce nás čeká zahájení další velké investiční akce – Nový obecní úřad.     

Nový obecní úřad

   V březnu byly vyklizeny prostory bývalého penzionu, lidé využili naši nabídku 
a rozebrali si vybavení, které by bylo škoda vyhodit do sběrného dvora. Naši zaměstnan-
ci také vyčistili okolí penzionu, zahradu i dvůr.  V těchto dnech je téměř dokončen byt 
pana Ševčíka. V únoru byla zastupitelstvu předložena studie nového OÚ, nyní se do ní 
zapracovávají drobné připomínky. Náklady na studii činily 90 000 Kč.

připomínka válečných událostí a zmařeného života velitele Žukova 
v rámci oslav 40. výročí konce války (1985)
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Vážení spoluobčané, přátelé,
   s příchodem jara se příroda probouzí 
k životu a stejně tak i naše obec ožívá no-
vými plány a aktivitami pro letošní rok. Po 
měsících zimy se opět můžeme těšit na 
teplejší dny, rozkvetlé zahrady a možnost 
setkávat se venku. Letos nás čekají různé 
projekty, které přispějí k dalšímu rozvoji 
naší obce. Budeme pokračovat v opravách 
cest, vylepšování veřejných prostranství 
a podpoře místních spolků v jejich aktivi-
tách. Chci vás pozvat a povzbudit k aktiv-
nímu zapojení do dění v naší obci, ať už 
formou účasti na kulturních akcích, nebo 
jednoduše sousedskou výpomocí – pro-
tože každá ruka a dobrý nápad se počítá.
  Přeji vám všem krásné jarní dny plné 
radosti, zdraví a osobní spokojenosti.
     S úctou,

Jan Ivanšík, starosta obce

AKTUALITY

   
      Poděkování na závěr 
       Děkujeme všem za poskytnutí příspěvků a fotografií.
       Své příspěvky do dalšího čísla můžete poslat na náš e-mail do 5. 6. 2025
        Vyhrazujeme si právo na jazykovou a stylistickou úpravu zaslaných materiálů. 
       Sepsala a sestavila Eva Modlitbová, autoři zaslaných článků jsou uvedeni.  

ČTENÍ KE KAFI

Dotace, 
příprava investičních akcí

     
  V současnosti dotahujeme loňskou 
rozsáhlou rekonstrukci areálu Cihelna.
Dokončujeme podklady pro kolaudaci. 
Po terénních úpravách a navezení zemi-
ny zbývá už jen obnova zeleně. Svahy 
a plochy na okraji budou osázeny rost-
linami a okrasnými i původními keři 
a bude vyseta bylinná louka, aby areál 
zapadl do okolního lesního prostředí. 

     Vzpomínka 
     V letošním roce si připomínáme 80. výročí osvobození od fašismu a konce druhé 
světové války. Naše vesnice byla osvobozena 26. dubna 1945. Den předtím ustupoval 
přes Olšany oddíl prchajících německých vojáků směrem k lesu. 
     Několik koní táhlo povozy naložené jídlem, municí a ošacením. Pod Kalečníkem 
našli místo k odpočinku. Brzy je však vypátrala postupující Rudá armáda. Právě v těch-
to místech se strhla velká bitva. Padlo tam mnoho vojáků i koní. Muži z Olšan a okol-
ních vesnic byli povoláni k úklidu bojiště a nebyl to snadný úkol. Museli zakopat těla 
mrtvých, odklidit munici. Dlouho na místních loukách nic nerostlo. 
       I mladí muži chtěli pomáhat. Vyhledávali nevybuchlou munici a předávali ji k odbor-
nému zničení. To se stalo osudným místnímu mladíkovi Jožkovi Myslínovi. Granát mu 
vybuchl v ruce a ukončil jeho mladý život. A tak v měsíci plném květů ho olšanští 
doprovodili na místní hřbitov.
       „Již nikdy válku,“ slibovali tehdy lidé na celém světě… 

  Eva Modlitbová

   Na tuto výsadbu jsme podali žádost 
na Jihomoravský kraj v rámci dotačního 
programu Podpora adaptačních opatře-
ní na změnu klimatu pod názvem Pro-
tierozní opatření na Cihelně. Z toho-
to projektu bychom rádi pořídili také 
zeleň v lokalitě B1, kde je plánováno 
dětské a workoutové hřiště. Jedná se 
o pozemky ve vlastnictví obce Olšany. 
    V minulém roce jsme organizovali četné
přednášky – jak zdravotní, tak cestova-
telské. Scházíte se i na deskovkových 
večerech, což nás velmi těší.  Proto jsme 
i v letošním roce podali žádost z dotač-
ního titulu Podpora rodinné a seniorské 
politiky na úrovni obcí s názvem V Olša-
nech to žije. 
     V letních měsících plánujeme i sanač-
ní opravu místní kapličky sv. Jana Křti-
tele. Zaměříme se na opravy spodní části 
omítky, hydroizolaci a úpravy podlahy, 
pod kterou prorůstají kořeny stromů. 


